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Введение

Актуальность исследования. В настоящее время наука лишилась прочных

когнитивных оснований и разбита на многочисленные проблемные поля и языки

описания. В итоге современный образ науки размывается. На протяжении XX –

начала XXI веков появляется все больше мнений об отсутствии возможности

отделения научного познания от других его форм, примером является идея

«методологического анархизма» П. Фейерабенда. Но именно размывание образа

науки актуализирует проблему демаркации научного и вненаучного знания. Более

того, даже в сообществе историков, как отмечает философ А. В. Лубский, мало

кто отстаивает тезис о необходимости единого подхода к изучению исторической

реальности, которая трансформируется в разные ее «картины», ни одна из

которых не может быть признана единственно верной
1
.

Значимость вопроса о критериях научности определяется и экспансией

лженаучных теорий, которые теснят науку в сфере общественного сознания.

Работы лжеученых для многих могут выглядеть убедительно, быть интересными

для прочтения, создавать иллюзию некого неординарного, тайного знания. При

этом, как правило, такие теории бросают тень на реальную науку, обвиняя ее в

том, что она якобы не обладает этим тайным знанием, либо по каким-то

причинам, часто конспирологического характера
2
, их скрывает.

Этногенез является одной из излюбленных лженаучных тем.

Происхождение народов и все то, что связано с этногенетическими

особенностями, часто становится жертвой лженаучного осмысления (например,

в работах А. А. Клесова
3
).

В рамках данной диссертации рассматриваются концепции двух известных

историков, использующих междисциплинарные методы и проблематику

этногенеза – Льва Николаевича Гумилева (1912–1992), взгляды которого

1
Лубский А. В. История как строгая наука vs нарративная логика историописания // Диалог

со временем. 2013. Вып. 44. С. 60.
2
Подробно об этом: Яблоков И. А. Теория заговора и современное историческое сознание

(на примере американской исторической мысли) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09. Томск, 2010. 222 с.
3
Клесов А. А. Занимательная ДНК-генеалогия: Новая наука дает ответы. М. : Вече, 2013. 168 с.
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подвергаются критике по критериям научности с момента первых его

публикаций, и Эдуарда Сальмановича Кульпина (1939–2015), создавшего новое

направление научных исследований, названное им «Социоестественная история»

(в дальнейшем – СЕИ). Обвинения в лженаучности звучали в адрес Гумилева

(В. Кореняко
4
, В. А. Шнирельман

5
, Б. Кедров

6
). Однако эту позицию разделяло

далеко не все научное сообщество. В отношении Э. С. Кульпина такого рода

обвинения не выдвигались. Чтобы выяснить, почему сложилась столь разная

репутация у исследуемых авторов, вынужденно обращаемся к консенсусу по

вопросу критериев научности. Как воспринимались данные теории в контексте

того времени, когда они создавались, по какой причине и по каким основаниям

академические судьбы двух ученых разнились – будет подробно изложено в

основном тексте диссертации.

Часто учение, картина мира, умирает вслед за смертью того, кто ее создал.

Но это не относится ко Л. Н. Гумилеву и Э. С. Кульпину: их идеи продолжают

жить и после смерти создателей. У Л. Н. Гумилева большое число

последователей, придерживающихся его теории и развивающих ее.

Непосредственными его учениками являются К. П. Иванов, В. Ю. Ермолаев,

В. А. Мичурин. Но есть и множество людей, которые не были непосредственными

учениками Льва Николаевича, однако считают себя его последователями, в силу

большого влияния творчества и личности Л. Н. Гумилева на их мировоззрение.

Так, например, был создан центр Льва Гумилева «Современное евразийство», а

также фонд Л. Н. Гумилева на базе Русского географического общества и Санкт-

Петербургского государственного университета (прекративший свое

существование в 2000-х годах), в Москве проходят Гумилевские чтения в форме

научно-познавательных конференций. В настоящий момент в Москве действует

информационно-аналитический портал «Центр Льва Гумилева», созданный

4
Кореняко В. А. К критике концепции Л. Н. Гумилева // Этнографическое обозрение. 2006. № 3.

С. 22–35.
5
Шнирельман В. А. Хазарский миф: идеология политического радикализма в России и ее истоки

М. ; Иерусалим : Мосты культуры, Гешарим, 2012. 312 с.
6
Кедров Б. М., Григулевич И. Р., Крывелев И. А. По поводу статьи Ю. М. Бородая «Этнические

контакты и окружающая среда» // Природа. 1982. № 3. С. 88–91.
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коллективом единомышленников-евразийцев. К изучению теории Л. Н. Гумилева

возвращаются в научном сообществе, происходят защиты диссертаций (например,

Е. Н. Ищенко, 2004
7
; А. Д. Гомбожапов, 2008

8
; М. А. Киркин, 2011

9
), идут

дискуссии по вопросу научности его работ. Все это является показателем того,

что идеи Л. Н. Гумилева продолжают жить. В частности, термин

«пассионарность» в настоящее время активно используется в публицистике,

политической и научной полемике, но не всегда в том смысле, который вкладывал

в этот термин сам Л. Н. Гумилев.

После смерти Э. С. Кульпина, те, кто с ним работал в рамках СЕИ, начали

осмысливать его деятельность на страницах журнала «История и современность»:

стали выходить теоретические и историографические статьи об особенностях и

перспективах СЕИ, опубликованные в 2016 году (например, В. С. Голубев
10

;

Р. И. Якупов
11

). Поскольку СЕИ является современным феноменом, еще не

формализованным, обширной историографии пока не сложилось, что делает

данную диссертацию еще более актуальной. Но, в отличие от теории

Л. Н. Гумилева, столь огромного внимания и неоднозначных оценок СЕИ не

вызвала, хотя и имеет высокий уровень научных притязаний.

Обе концепции отвечают давней потребности, которая снова и снова будет

возникать в научной практике: вывести исследование из сферы чисто социальной

в сферу социоестественную. Особенности восприятия этих концепций в научном

сообществе были связаны с парадоксом: с одной стороны, есть и научная, и

общественная потребность в историческом синтезе подобного рода, а с другой

стороны, такого рода попытки, как бы хорошо они не были прописаны, обрекают

исследователя на сложное положение: он может оказаться не принятым как

гуманитариями, так и естественниками.

7
Ищенко Е. Н. Развитие Евразийской традиции в трудах Л. Н. Гумилева и современном

евразийстве : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09. Иркутск, 2004. 220 с.
8
Гомбожапов А. Д. Кочевые цивилизации Центральной Азии в трудах Л. Н. Гумилева : дис. …

канд. ист. наук : 07.00.09. Улан-Удэ, 2008. 180 с.
9
Киркин М. А. Философско-историческое содержание теории этногенеза Л. Н. Гумилева : дис. …

канд. филос. наук : 09.00.03. М, 2011. 191 с.
10

Голубев В. С. К проблеме теоретических основ СЕИ (с позиции естественно-гуманитарного

синтеза) // История и современность. 2016. № 2 (24). С. 21–40.
11

Якупов Р. И. Социоестественная история: науковедческий анализ // История и современность.

2016. № 2 (24). С. 8–20.
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В связи с этим, важно понять, как эти двое ученых пытались в разное время

утвердить себя именно как представителя науки, что они предпринимали для

этого, и почему их попытки давали разные результаты. В Л. Н. Гумилеве при его

жизни чаще не видели ученого, в то время как отношение к Э. С. Кульпину было

более лояльным. При этом, однако, Л. Н. Гумилев (имевший две ученые степени –

доктора исторических и географических наук) стал общественно значимой

персоной. Ответы следует искать не только в содержании обеих теорий, но также

в характеристиках эпохи, современной авторам, с присущими ей особенностями

академических и общественных институтов.

Степень изученности темы. Исследуемая проблема, связанная с научным

статусом концепций Л. Н. Гумилева и Э. С. Кульпина, реализующих идеи

междисциплинарного синтеза в исторических исследованиях, находится на

пересечении нескольких тематических полей.

В первую очередь, необходимо отметить важность научных работ,

посвященных проблеме определения критериев научности. Еще со времен

Античности философы сравнивали все науки с математическим идеалом, позже

эту идею развивают Р. Бэкон, Л. да Винчи, Р. Декарт, Б. Спиноза, Г. Лейбниц,

Э. Гуссерль
12

.

Естественнонаучный эталон был широко распространен в XIX веке благодаря

представителям позитивизма. В первой половине XX века неопозитивисты

предложили свой принцип научности – верификацию. Затем к данной проблеме

обращались К. Поппер, предложивший принцип фальсифицируемости
13
, И. Лакатос,

разработавший методологию научно-исследовательских программ
14
, Т. Кун,

выдвинувший теорию научных парадигм
15
, П. Фейерабенд, поставивший под

сомнение возможность разделения науки и ненауки
16

.

12

[…]


2,

2013

Ю. В. Олейников «Влияние

природной среды на развитие

человека»
701

Гелиобиология,

климатология

Связь прямая, отражена

в названии статьи

1,

2014

В. Л. Дьячков «Природно-

и социально-демографические

факторы роста крестьянской

агрессии в первой трети XX в.

(Тамбовский случай)»
702

Демография, Связь прямая, отражена

в названии статьи

Ю. С. Худяков «Стихийные

бедствия, вызванные

аномальными

климатическими явлениями,

происходившими на

территории государства

Когуре в древности и раннем

Средневековье»
703

Климатология Последствия стихийных

бедствий для общества. Связь

прямая

2,

2014

В. В. Канищев, Е. В. Баранова,

Н. А. Жиров «Лесные ресурсы

в истории аграрного общества

России (локальный

и микроисторический

уровни)»
704

Картография,

ресурсоведение

Изменения в состоянии лесных

ресурсов под воздействием

антропогенного фактора. Связь

прямая

699

Клименко В. В, Терешин А. Г. Сланцевый газ – энергетическое чудо или климатическая

катастрофа? // История и современность. 2013. № 2 (18). С. 136–155.
700

Ковалева Н. О., Ковалев И. В. Роль Г. В. Добровольского в развитии почвоведения // История

и современность. 2013. № 2 (18). С. 155–161.
701

Олейников Ю. В. Влияние природной среды на развитие человека // История и современность.

2013. № 2 (18). С. 162–181.
702

Дьячков В. Л. Природно- и социально-демографические факторы роста крестьянской агрессии

в первой трети XX в. (Тамбовский случай) // История и современность. 2014. № 1 (19). С. 128–141.
703

Худяков Ю. С. Стихийные бедствия, вызванные аномальными климатическими явлениями,

происходившими на территории государства Когуре в древности и раннем Средневековье // История

и современность. 2014. № 1 (19). С. 142–150.
704

Канищев В. В., Баранова Е. В., Жиров Н. А. Лесные ресурсы в истории аграрного общества

России (локальный и микроисторический уровни) // История и современность. 2014. № 2 (20). С. 92–111.
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Продолжение таблицы А.1

№,

год
Автор и название статьи

Междисциплинар-

ность
Связь природы и общества

2,

2014

Т. А. Орешкина

«Экологическое сознание

населения в деятельности

местного самоуправления

(на примере

старопромышленных городов

Урала)»
705

Экология Особенности экологической

политики. Связь прямая

М. Г. Шквыря,

И. Ю. Парникоза,

В. Е. Борейко «Человек и волк

в Украине»
706

Зоология Способы сосуществования

человека волка. Связь

прямая

1,

2015

В. В. Клименко, А. Г. Терешин

«Миллиард тонн топлива для

России – меньше, чем

необходимо»
707

Климатология,

экономика

Энергопотребление как

причина глобальных

изменений климата. Связь

прямая

1,

2015

Н. О. Ковалева, И. В. Ковалев,

Е. М. Столпникова

«Оригинальные технологии

водоснабжения средневековых

городов в Крыму»
708

Гидрология,

ландшафтоведение,

палеоклиматология,

почвоведение

Природные особенности

водоснабжения средневековых

городских поселений. Связь

прямая

В. В. Ушницкий «Таежные

тюрки Сибири: культура

жизнеобеспечения

и материальная культура»
709

Этнография, Природные особенности

хозяйствования тюрков.

Связь прямая

2,

2016

В. В. Клименко,

О. В. Микушина,

А. Г. Терешин «Мировая

энергетика после парижской

климатической конференции

2015 года: quo vadis?»
710

Климатология,

экономика

Последствия для мировой

энергетики, атмосферы

и климата решений,

принятых в декабре 2015 г.

на Парижской конференции.

Связь прямая

705

Орешкина Т. А. Экологическое сознание населения в деятельности местного самоуправления

(на примере старопромышленных городов Урала) // История и современность. 2014. № 2 (20). С. 112–

126.
706

Шквыря М. Г., Парникоза И. Ю. , Борейко В. Е. Человек и волк в Украине // История

и современность. 2014. № 2 (20). С. 127–134.
707

Клименко В. В., Терешин А. Г. Миллиард тонн топлива для России – меньше, чем необходимо //

История и современность. 2015. № 1 (21). С. 127–141.
708

Ковалева Н. О., Ковалев И. В., Столпникова Е. М. Оригинальные технологии водоснабжения

средневековых городов в Крыму // История и современность. 2015. № 1 (21). С. 142–155.
709

Ушницкий В. В. Таежные тюрки Сибири: культура жизнеобеспечения и материальная

культура // История и современность. 2015. № 1 (21). С. 156–164.
710

Клименко В. В., Микушина О. В., Терешин А. Г. Мировая энергетика после парижской

климатической конференции 2015 года: quo vadis? // История и современность. 2016. № 2 (24). С. 162–

173.
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Окончание таблицы А.1

№,

год
Автор и название статьи

Междисциплинар-

ность
Связь природы и общества

2,

2016

С. К. Костовска,

В. О. Стулышапку «Чума

рогатого скота как причина

экономического

неблагополучия в центрально-

черноземных районах России

в XVIII–XIX вв.»
711

Эпизоотология Связь прямая, отражена

в названии статьи

А. В. Коротаев, С. Э. Билюга,

С. Ю. Малков, Д. А. Осипов

«О солнечной активности как

возможном факторе

социально-политической

дестабилизации»
712

Гелиобиология Связь прямая, отражена

в названии статьи

1,

2017

Л. П. Миронова Социально-

экологические проблемы

Восточного Крыма в прошлом

и настоящем: причины

возникновения, пути

решения
713

Экология Природоохранная

деятельность в Восточном

Крыму. Связь прямая

711

Костовска С. К., Стулышапку В. О. Чума рогатого скота как причина экономического

неблагополучия в центрально-черноземных районах России в XVIII–XIX вв. // История и современность.
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