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Диссертационное исследование Е. К. Масловой «Социоестественные
подходы к истории: проблема определения научности знания на примере
концепций Л. Н. Гумилева и Э. С. Кульпина» представляет первое в отечественной
историографии комплексное исследование проблемы определения научности
знания социоестественных подходов к истории, основанное на сравнительном
анализе концепций Л. Н. Гумилева и Э. С. Кульпина. Ей удалось выявить
основания и причины, по которым концепция Л. Н. Гумилева оказалась по факту
выведена за «рамки научности» еще при жизни автора, а концепция
Социоестественной истории Э. С. Кульпина была принята как научная.

Работа структурирована в полном соответствии с требованиями,
предъявляемыми к диссертационным исследованиям, и содержит введение, три
главы, заключение, список использованных источников и литературы,
приложения. Во введении присутствуют все необходимые для диссертационного
исследования разделы и рубрики - обоснована актуальность исследования, дан
детальный анализ историографии и источников по теме, сформулированы объект
и предмет, цель и задачи исследования, обоснованы хронологические рамки
работы, характеризуются методологические основания и методы исследования,
научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, степень
достоверности и апробация результатов исследования, приведены положения,
выносимые на защиту. Изложению результатов диссертационного исследования
посвящены три главы и заключение. Их содержание иллюстрируют приложения.

Очевидным достоинством исследования является оригинальная постановка
научной проблемы — причины признания либо непризнания со стороны научного
сообщества научными междисциплинарных подходов к истории. Другое явное
достоинство диссертации заключается в том, что впервые в отечественной
историографии детально проанализированы результаты исследовательской
деятельности Э. С. Кульпина и созданной им научной школы-конференции
Социоестественной истории.

В результате проделанной работы Е. К. Масловой удалось определить, какие
науковедческие и теоретико-методологические аспекты научности выделяются
в работах авторов разного времени. Применены существующие в научном
сообществе науковедческие и теоретико-методологические аспекты научности
к теории этногенеза Л. Н. Гумилева и к теории Социоестественной истории
Э. С. Кульпина. Выявлено влияние субъективных факторов на признание
научности концепций Л. Н. Гумилева и Э. С. Кульпина.
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Диссертант выявил также, что существуют объективные и субъективные

критерии научности, различие между которыми состоит в том, что первые - это
формальные аспекты, которым должна соответствовать научная теория
(эвристичность, соответствие фактам и т.д.), а вторые - это личностное восприятие
коллегами-учеными автора и его теории, обусловленное как контекстом, в котором
создавалась та или иная концепция, так и личностными особенностями ее автора.

В процессе работы над диссертацией Е. К. Маслова проявила себя
состоявшимся исследователем, способным успешно применять методологию
исторического исследования для решения поставленных в диссертации задач,
скрупулезно анализировать тексты исторических источников, профессионально
интерпретировать полученные результаты и формулировать научно выверенные
выводы, логично отражающие результаты проведенного исследования. Среди ее
личных качеств можно отметить ответственность, пунктуальность, честность,
доброжелательность, сопереживание, тактичность.

Диссертационная работа «Социоестественные подходы к истории: проблема
определения научности знания на примере концепций JI. Н. Гумилева
и Э. С. Кульпина» соответствует специальности 07.00.09 - Историография,
источниковедение и методы исторического исследования и является
самостоятельным, законченным исследованием, отвечающим требованиям
к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным
действующим «Положением о присуждении ученых степеней», а ее автор,
Маслова Екатерина Константиновна, имеет все основания предложить ее для
защиты в диссертационном совете.
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